
 

 

令和元年度 第１回むつ市地域公共交通活性化協議会 議事概要 

 

開催日時 令和２年２月１９日（水） １３：３０～１４：００ 

開催場所 むつ市役所 大会議室Ａ 

出席委員  １１名 欠席委員  ４名 傍聴人  ０名 

 

議事次第 

 

１ 開会 

２ 会長あいさつ 

３ 協議案件 

① 大畑庁舎の移転に伴う停留所変更について 

② デマンド型乗合タクシーの乗車料金について 

③ デマンド型乗合タクシーの時刻表の改正について 

４ その他 

 むつ市地域公共交通活性化協議会設置要綱の一部改正について 

５ 閉会 

 

 

議事概要 

 

１ 開会  

（事務局進行により開会） 

 

２ 会長あいさつ  

【会長】 

開会にあたりまして、ごあいさつ申し上げます。 

 本日は、お忙しい中、本協議会にご出席を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、地域の公共交通を取り巻く状況は、人口減少、少子高齢化の進展など

により厳しさを増しておりますが、このような中で、昨年１０月より消費税の

引き上げがございました。これに伴いまして、青森県においても２月１日より

タクシー運賃の改定もありました。 

 当市では、平成２１年度に廃止された路線バス「大畑薬研線・小目名線」の

代替手段として、地域住民の足の確保等に資するため平成２２年にデマンド

型乗合タクシーの運行を実施しております。 

 本日の案件は、デマンド型乗合タクシーの乗車料金の変更と時刻表の改正

についてであります。 

皆様より忌憚のないご意見を賜りますようお願い申し上げますとともに、

公共交通政策の推進について、引き続きご理解とご協力を賜りますようお願



 

 

い申し上げます。 

 本日はどうぞよろしくお願いいたします。 

【事務局】 

 それでは、議事に入らせていただきます。協議会設置要綱第５条第１項の

規定により、議事の進行を会長にお願いいたします。 

 

３ 協議案件  

① 大畑庁舎の移転に伴う停留所変更について 

 

【会長】 

 それでは、要綱に従いまして議長を務めさせていただきます。 

お手元の次第に従って議事を進行いたしますので、ご協力方よろしくお願

いいたします。 

協議案件について、事務局より説明をお願いいたします。 

 

【事務局】 

 配布資料に沿って説明させていただきます。 

案件の１点目ですが、こちらは大畑庁舎の移転に伴いデマンド型乗合タク

シーの停留所が変更になるというものです。現在、移転は完了しておりませ

んが、現在の所在地は「むつ市大畑町中島１０８番地５」でございます。移

転予定日は令和２年３月２３日（月曜日）であり、所在地は「むつ市大畑町

伊勢堂１番地１」となります。これに伴いまして、デマンド型乗合タクシー

の停留所が資料のとおり変更となります。 

次に案件の２点目ですが、デマンド型乗合タクシーの乗車料金についてで

ございますが、こちらは現行の料金より一律１００円の引き上げを実施した

いと考えております。こちらは道路輸送法第９条４項により地域住民の生活

に必要な乗合運送サービスの運賃等について関係者と協議し、事業者が国土

交通省へ変更の届出を行うという流れとなっております。本協議会の開催前

の１月２９日にむつ市地域公共交通活性化協議会大畑地区分科会において、

デマンド型乗合タクシーの沿線町内会長や大畑町観光協会等の関係者よりご

承認をいただいたところでございます。料金引き上げの背景としましては、

令和元年１０月より消費税が８％から１０％へ引き上げ及び青森県における

タクシー運賃の改定の２点が挙げられます。お手元の資料「青森県における

タクシー運賃改定」をご覧下さい。新たな運賃と現行の運賃は６７０円と同

額でございますが、初乗り距離が１．５ｋｍから１．２ｋｍと短くなり、加

算距離も３３２ｍから２９２ｍと４０ｍ短縮になり、実質の運賃引き上げと

なっております。これらを踏まえまして、デマンド型乗合タクシーの維持の

ため、料金の改定を実施したいと考えておりますので、ご理解をお願いいた

します。 



 

 

最後に案件の３点目ですが、デマンド型乗合タクシーの時刻表の改正でご

ざいます。こちらは下北交通株式会社で運行しております「むつ・佐井線」

の運行時刻を考慮し、乗り継ぎの利便性を図るものでございます。現行の時

刻表より改正を実施するのは、３便と６便となります。３便は奥薬研温泉を

起点、終点が大畑庁舎となり、６便は起点を大畑庁舎、終点が奥薬研温泉と

なっております。３便は現行の時刻より１０分短縮し、６便は現行の時刻表

より１０分延長を予定しております。具体的な下北交通株式会社とのバスの

接続については、資料のとおりとなります。 

説明は以上でございます。 

 

【会長】 

 ただ今説明がありましたが、ご質問等ございませんでしょうか。 

 

【乙部委員】 

 タクシー料金の値上げは、約１２年ぶりとなります。近年の大畑地区にお

きましては、人口減少やイカ漁の不漁による経済の低迷化、また、働き方改

革による残業時間の短縮によりタクシー会社の経営は非常に厳しいものがあ

ります。大畑地区に２社あったタクシー会社ですが、現在１社は廃業してお

ります。そのような経緯もあり、今回のデマンド型乗合タクシーの料金の改

定を提案いたしました。 

 

【会長】 

 ありがとうございました。 

 その他ございませんでしょうか。 

 

（質問無しの声） 

 

【会長】 

 それではご質問等が無いようでございますので、ただ今の協議案件につき

まして、御異議ございませんでしょうか。 

 

（異議無しの声） 

 

【会長】 

異議無しとのことですので、令和２年４月以降のデマンド型乗合タクシー

の停留所、時刻表、料金等を協議案件のとおりとさせていただきます。 

 

４ その他  

【会長】 



 

 

 それでは次に、「その他 むつ市地域公共交通活性化協議会設置要綱の一

部改正について」事務局から説明をお願いいたします。 

 

【事務局】 

 それでは、「むつ市地域公共交通活性化協議会設置要綱の一部改正につい

て」ご説明いたします。 

改正点としましては、むつ市役所において組織改編があり、本協議会設置

要綱第８条の「協議会の庶務は、企画部企画調整課において処理する。」と

いう本文の「企画部企画調整課」を「企画政策部企画調整課」と改正すると

いうものでございます。 

説明は以上でございます。 

 

【会長】 

ただ今の説明について、ご質問等ございませんでしょうか。 

 

（質問無しの声） 

 

【会長】 

 質問がないようでございますので、本日の議事は全て終了いたしました。

何かご発言等がございましたら、お願いいたします。 

 

【会長】 

それでは、進行を事務局に戻します。ご協力ありがとうございました。 

 

５ 閉会  

（事務局進行により閉会） 

 

 


